CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
REQUERIMENTO Nº       , DE 2013

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de diligência, pelo GT de

Saúde Mental desta Comissão, nas

Comunidades Terapêuticas do Distrito Federal

e das demais Unidades da Federação, para

averiguar a situação dos equipamentos de

atenção à saúde mental e das alas psiquiátricas

do sistema prisional.

              Senhor Presidente,

              Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, vimos requerer a

realização de diligência, pelo GT de Saúde Mental desta Comissão, nas Comunidades

Terapêuticas do Distrito Federal e das demais Unidades da Federação, para averiguar a

situação dos equipamentos de atenção à saúde mental e das alas psiquiátricas do sistema

prisional.

JUSTIFICAÇÃO

              Solidificar as políticas de atenção à Saúde Mental no Brasil, a partir dos

avanços do Sistema Único de Saúde (SUS), é uma tarefa que exige das instituições

públicas representativas e da própria sociedade civil o engajamento político e

participativo. A discussão crítica e reflexiva sobre a conjuntura da Reforma Psiquiátrica

no país, a análise das políticas públicas na área da saúde mental e o controle social

frente às práticas terapêuticas instituídas no campo psicossocial constituem as linhas

mestras da luta em prol da saúde mental e da vida.

              Tendo em vista os desafios da saúde mental e da Reforma Psiquiátrica,

especialmente a construção ativa de uma atenção psicossocial condizente com as

condições de vida da população, a realização de diligência, pelo GT de Saúde Mental da

CSSF nas Comunidades Terapêuticas do Distrito Federal e demais Estados, para

averiguar a situação dos equipamentos de atenção à saúde mental e das alas

psiquiátricas do sistema prisional, é de fundamental importância para a consolidação das

políticas públicas de atenção à saúde mental no País.

               Isto posto formulamos o presente Requerimento, esperando contar com o

apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala da Comissão,     em            de                      de 2013.

Erika Kokay

Deputada Federal – PT/DF